
 Zpravodaj města Září 2005 str. 2

Fotoreportáž z Twinning Festivalu
15., 16., 17. července 2005  

 V Kostelci nad Orlicí jsme uvítali dvacetipěti členný folklorní 

soubor Kýčer z Myjavy, družstvo mladých hasičů z Triebesu 

a zástupce samospráv obou partnerských měst.

 Jak jsme vám slíbili v prázdninovém zpravodaji, přinášíme 

vám autentické zážitky účastníků cesty do Velké Británie, 

které se zúčastnilo 22 dětí ze Základních škol z Kostelce nad 

Orlicí, Rychnova nad Kněžnou a Rokytnice v Orlických horách. 

Finanční prostředky na tuto cestu jsme získali jak z rozpočtů jed-

notlivých obcí, tak z dotace na veřejně prospěšné projekty v ob-

lasti práce s dětmi a mládeží v Královéhradeckém kraji v roce 

2005. Další podpora přišla přímo z Vale Royal Borough Council 

a v neposlední řadě se na nákladech na cestu podíleli rodiče zú-

častněných dětí.

 V neděli 26. 6. 2005 v dopoledních hodinách jsme my, žáci 

II. stupně základní školy, kde probíhá výuka anglického jazyka, 

vycestovali na týdenní výměnný pobyt do Winsfordu.

 Cílem všech účastníků bylo zlepšit naše jazykové schop-

nosti pomocí běžné konverzace v anglicky mluvícím prostředí. 

Společný týden jsme strávili s žáky Woodford Lodge High School. 

Navázali jsme nová přátelství a seznámili se s prostředím v anglic-

kých školách. 

 Na poznávacím výletě, který pro nás správní středisko Vale 

Royal Winsford připravilo, jsme poznali starobylé město Chester 

a mořské pobřeží Atlantiku. Mohli jsme také zhlédnout ojedinělou 

historickou, ale funkční památku lodní výtah Anderson Boat Lift. 

 V rámci oficiální části programu jsme byli přijati na radnici měs-

ta Winsford starostou Vale Royal panem Normanem Wrightem. 

Pan starosta pro nás připravil opravdu slavnostní recepci.

Cesta do Velké Británie



 Zpravodaj města Září 2005 str. 3

Uzávěrka

říjnového čísla

15. 10. 2005

Str. 3 - 5

 Usnesení RM a ZM

Str. 5 - 6

 Informace z radnice

Str. 7

 Informace pro občany

Str. 8

 Zdraví - drogy - farmaka

Str. 9

 Reg. tur. a info. centrum

Str. 9 - 10

 Zaujalo nás

Str. 11 - 12

 Společenská kronika

Str. 13 - 14

 Kultura

Str. 15

 Církve

Str. 15 - 16 
 Z našich škol

Str. 17  
 Ze spolků a organizací

Str. 18 
 Tipy na výlet

Str. 19 - 21

 Z historie

Str. 22 - 23

 Ze sportu

Uvnitř čísla 
najdete:

Vydává Město

Kostelec nad Orlicí
Palackého nám. 38

Tel.: 494 337 111

         494 321 551

šéfredaktor Václav Klecandr

Redakční rada:

MVDr. V. Fidler, Lenka Faltysová,

K. Sejkorová, Karel Martinec,

Milan Perger, Ing. Jaroslava Blažková,

Šárka Slezáková.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci 

příspěvků a případné tiskové chyby.

Publikace je registrována

 Ministerstvem kultury ČR

pod značkou: MK ČR E 11924

Tisk AG TYP Kostelec n. Orl.,

agtyp@iol.cz, náklad 2800 ks.

Inzerci objednávejte:

na Městském úřadě v Kostelci n. Orl.

494 337 284

e-mail: zpravodaj@muko.cz

www.kostelec-nad-orlici.cz

ZPRAVODAJ MĚSTA
KOSTELEC NAD ORLICÍ

Září 2005

VÝTAHY Z USNESENÍ RADY MĚSTA 
KOSTELEC NAD ORLICÍ

RM souhlasí
� se zveřejněním záměru na dočasný pronájem pozemku parc. č. 3430/2 (ostatní plocha - manipu-

lační plocha) o výměře 1681 m2 (plocha u odbočky na Sklenářku) v kat. ú. Kostelec nad Orlicí
� s vybudováním předzahrádky o velikosti cca 8 m2 u Restaurace Pivovar na Palackého náměstí 

(provozovatel p. Luboš Vých) s tím, že provozovatel této předzahrádky je povinen zabezpečovat 
provoz ve smyslu obecně závazné vyhlášky č. 3/2004 o některých omezujících opatřeních k za-
bezpečení místních záležitostí veřejného pořádku

� s provedením vnitřního auditu v s. r. o. Technické služby Kostelec nad Orlicí
� s uzavřením nájemní smlouvy na pronájem pozemku - zahrady parc. č. 2464/2, díl č. II o výměře 

318,68 m2 v k. ú. Kostelec nad Orlicí, lokalita Morávka s účinnosti od 1. 7. 2005 do 30. 6. 2010 za 
stávajících podmínek s tím, že nastane změna nájemného s účinností od 1. 1. 2006

� s pořadníkem možných nájemců na uvolněné městské byty
� s přidělením bytu 2+1 RA 1103 (63,35 m2) ze zdravotních důvodů, s účinností od 1. 7. 2005 na 

dobu určitou do 30. 6. 2006
� s odpuštěním penále za pozdní doplacení nájemného v období 10-12/2000, 2-7/2001 a 9/2001 ve 

výši 50%
� s poskytnutím příspěvku ve výši 6.000,-- Kč Diakonii Broumov na zajištění péče o nepřizpůso-

bivé občany ze schváleného rozpočtu Města
� s poskytnutím příspěvku ve výši 60.000,-- Kč Centru sociální pomoci a služeb o. p. s., se sídlem 

Souběžná 1746, Hradec Králové na zajištění psychologických a psychoterapeutických služeb
� s uzavřením smlouvy o financování osobní asistence se SOU, OU a praktickou školou v Novém 

Městě nad Metují od 1. 9. 2005 do 31. 12. 2005 za stejných podmínek jako v uplynulém období - tj. 
12.000,-- měsíčně, tedy celkem za 4 měsíce je celková výše 48.000,-- Kč. Smlouvu připraví OSV

� s navýšením počtu zaměstnanců Technického útvaru o 1 osobu za účelem zajištění osobní asis-
tence od 1. 9. do 31. 12. 2005

� s poskytnutím grantů žadatelům na vypracované projekty volnočasových aktivit dětí a mládeže 
v částkách dle přílohy

� s poskytnutím příspěvku z grantu od společnosti Federal-Mogul Friction Products, a. s. Kostelec 
nad Orlicí pěveckému sboru TERCIA VOLTA Doudleby nad Orlicí pro zdokonalování zpěvu 
na letním soustředění ve dnech 21. 8. - 28. 8. 2005 v Potštejně ve výši 8.000,-- Kč

� s poskytnutím příspěvku žákům a pedagogickému doprovodu, kteří se účastní výměnného 
pobytu žáků II. stupně základních škol z oblasti bývalého okresu Rychnov nad Kněžnou ve 
Velké Británii (Vale Royal) ve výši 34 tis. Kč. Finanční prostředky budou čerpány z kapitoly 
Mezinárodní spolupráce ve výši 24 tis. Kč a z grantu od společnosti Federal-Mogul Friction 
Products, a. s. Kostelec nad Orlicí ve výši 10 tis. Kč

� se zveřejněním záměru na pronájem nebytových prostor v čp. 69, Jiráskovo náměstí, Kostelec 
nad Orlicí s účinností od 1. 8. 2005

RM nesouhlasí
� s pronájmem bývalé vrátnice ve vojenském prostoru Mírov k uskladnění nábytku

� s poskytnutím dalšího příspěvku Geriatrickému centru Týniště n. O.  pro r. 2005

� s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 v požadovaném rozsahu na pořádání veřejné produkce 

hudby, a to od 1. 7. 2005 do 31. 12. 2005. Jednotlivé akce, které se budou v areálu Sklenářky 

konat, by měly být ohlášeny vždy 14 dní před jejich konáním

� s poskytnutím příspěvku z grantu od společnosti Federal-Mogul Friction Products, a. s. Kostelec 

nad Orlicí Florbalovému klubu Kostelec nad Orlicí na zakoupení mantinelů vzhledem k tomu, 

že grant je určen pro jiné účely

� s poskytnutím příspěvku ZŠ Častolovice na reprezentaci Královéhradeckého kraje v Soutěži mla-

dých cyklistů

Výtah z usnesení RM Kostelce nad Orlicí
ze dne 20. 6. 2005  (č.19/2005)

Titulní strana: Staré typáře
 foto: V. Klecandr

 Závěr pobytu končil festivalem. Na vystoupení jsme si ještě ve škole před odjezdem do Anglie 

připravovali kulturní program. Naše aktivní účast na tomto festivalu prověřila znalosti jazyka 

a všichni víme, že máme co pilovat. 

 Děkujeme pedagogickému doprovodu Mgr. Naďě Kovandové a Bc. Kateřině Voltové za trpěli-

vost, kterou s námi měly během celého pobytu až do soboty 2. července, kdy jsme se v odpoledních 

hodinách vrátili bezpečně zpět do naší vlasti. A za to děkujeme řidičům. Všichni jsme následně 

vyhodnotili, že bychom tam bývali mohli být i delší dobu. Komunikační schopnost hovořit v cizím 

jazyce by se určitě stále zlepšovala.

Michal Faltys
IX.B ZŠ Palackého náměstí Kostelec nad Orlicí



 Zpravodaj města Září 2005 str. 4

RM schvaluje
� nařízení Města Kostelec nad Orlicí č. 3/2005, kterým se vyme-

zují oblasti města, ve kterých lze místní komunikace nebo je-
jich určené úseky užít ke stání vozidla jen za sjednanou cenu. 
Sazby na parkovacích automatech a ceny parkovacích karet ve 
vymezených oblastech města budou doplněny do ceníku slu-
žeb poskytovaných Městským úřadem v Kostelci nad Orlicí

� zveřejnění záměru pronajmout část pozemku parc. č. 1533/2 
(trvalý travní porost) v k. ú. Kostelec nad Orlicí za účelem 
využití jako zahrady

� uzavření nájemních smluv na byty č. 1 - 25 v čp. 1453, ulice 
K Tabulkám, Kostelec nad Orlicí dle přiloženého seznamu na 
dobu určitou od 1. 7. 2005 do 30. 6. 2007

� setrvání pana Ing. Mgr. Hynka Martinka ve funkci ředitele 
školy nového subjektu Základní školy Kostelec nad Orlicí, 
okres Rychnov nad Kněžnou od 1. 1. 2006

RM doporučuje
� Zastupitelstvu města prodej pozemků parc. č. 3924/54 (vodní 

plocha) o výměře 36 m2, 3917/3 (ostatní plocha - zeleň) o vý-

měře 1 m2, 3918/3 (trvalý travní porost) o výměře 87 m2, 3919/5 

(trvalý travní porost) o výměře 10 m2, 3924/55 (vodní plocha) 

o výměře 249 m2, 3924/56 (vodní plocha) o výměře 21 m2, 

3919/6 (trvalý travní porost) o výměře 18 m2, 3917/4 (ostatní 

plocha - zeleň) o výměře 10 m2, 3919/7(trvalý travní porost) 

o výměře 9 m2, 3924/57 (vodní plocha) o výměře 149 m2, 

3917/5 (ostatní plocha - zeleň) o výměře 5 m2, 3924/58 (vodní 

plocha) o výměře 71 m2, 3919/8 (trvalý travní porost) o výměře 

26 m2, 3919/9 (trvalý travní porost) o výměře 9 m2, 3919/10 

(trvalý travní porost) o výměře 13 m2, 3924/59 (vodní plocha) 

o výměře 216 m2 a 3917/6 (ostatní plocha - zeleň) o výměře 

4 m2, to vše v lokalitě Štědrá v katastr. území Kostelec nad 

Orlicí, občanskému sdružení „ŠTĚDRÁ - NEBESA“. 

� další jednání s Městem Týniště n. O. ve věci finančních pří-

spěvků na obyvatele umístěné v Geriatrickém centru v Týništi 

n. O. pro r. 2006

� Zastupitelstvu města schválit název nového subjektu (slou-

čených základních škol) k 1. 1. 2006 znějící: Základní škola 

Kostelec nad Orlicí 

� Zastupitelstvu města schválit přidělení grantu FK FC ve vý-

ši 107.000,-- Kč, Domu dětí a mládeže ve výši 90.000,-- Kč, 

SK Klackaři 63.400,-- Kč  a TJ SOKOL ve výši 124.500,-- Kč

RM bere na vědomí
� informaci  o činnosti povodňové komise města

� informaci o průběhu zamýšleného prodeje akcií Krematoria, a. s. 

Jaroměř a ČSAD Ústí nad Orlicí

� přechod nájmu na byt č. 2 v  ulici Proškova, Kostelec nad Orlicí  

s účinností od 1. 7. 2005 na dobu určitou do 30. 6. 2006

� zrušení statutu služebních bytů a souhlasí s převzetím bytu 

v č. p. 1105 do evidence včetně  uzavření  nájemní smlouvy  na 

dobu neurčitou

� informace o osobní asistenci

� zprávu o činnosti SK Rabštejn přednesenou p. Václavem Uhlířem

� zprávu o činnosti povodňové komise Města Kostelce nad Orlicí 

jako obce s rozšířenou působností

� informaci o vyhodnocení dotazníků ke zjištění potřeby zave-

dení MHD v Kostelci nad Orlicí a jeho městských částech

� prohlášení členů střediska Junáka v Kostelci nad Orlicí

� pověřuje ing. Bartoše a ing. Lepšíka jednáním ve věci doprav-

ního značení v ul. Komenského a ul. Nerudova u prodejny 

EXOTA a zároveň prověřením vyhrazeného parkování podél 

silnice 1/11

� informaci o ubytovně v Rokytnici v Orlických horách ve věci 

odmítnutí projednávaného podnájmu

RM pověřuje
� ing. Jiřího Bartoše konzultovat doplnění obecně závazné vyhláš-

ky č. 3/2004 o některých omezujících opatřeních k zabezpečení 

místních záležitostí veřejného pořádku s JUDr. Kabelkovou

ze dne 11. 7. 2005 (č.20/2005)

RM souhlasí
� s použitím městského znaku v souvislosti s prezentací města 

v obrazovém atlasu EUROBEDS 

� s dočasným ubytováním manželů Jovnašových, jakožto pod-

nájemníků, v 1. NP domu čp. 437 v ulici Riegrova v Kostelci 

nad Orlicí na dobu určitou do 31. 12. 2005. Do této doby si 

manželé Jovnašovi zajistí finanční prostředky na odkoupení 

domu. V opačném případě dům opustí. Současný nájemník 

bude obývat 2. NP tohoto domu

� s přidělením bytu v čp. 1070, Tyršova ulice 

� s postoupením pohledávky na dlužném nájemném v plné výši

� s prodloužením nájemní smlouvy o dočasném ubytování v Lo-

mě pro rodinu Roberta Bundála s termínem do 30. 11. 2005

� se zveřejněním záměru na darování pozemků parc. č. 1215/2 

(ostatní plocha - silnice) o výměře 26 m2, 182/2 (ostatní plocha 

- silnice) o výměře 19 m2, 1216/2 (ostatní plocha - silnice) o vý-

měře 21 m2, 1209/2 (ostatní plocha - silnice) o výměře 368 m2, 

1210/3 (ostatní plocha - manipulační plocha) o výměře 40 m2, 

1216/5 (ostatní plocha - silnice) o výměře 3 m2, 1210/4 (ostatní 

plocha - silnice) o výměře 14 m2, 1211/2 (ostatní plocha - silni-

ce) o výměře 239 m2, 1217/1 (ostatní plocha - silnice) o výměře 

832 m2, 1854/3 (ostatní plocha - silnice) o výměře 8 m2, 1854/4 

(ostatní plocha - silnice) o výměře 15 m2, 1220/12 (ostatní plo-

cha - silnice) o výměře  12 m2, 1219/4 (ostatní plocha - silnice) 

o výměře 3 m2, 1220/14 (ostatní plocha - silnice) o výměře 26 m2, 

1220/6 (ostatní plocha - silnice) o výměře 24 m2, 1223/3 (ostatní 

plocha - silnice) o výměře 6 m2, 1221/2 (ostatní plocha - silnice) 

o výměře 71m2, 1222/1 (ostatní plocha - silnice) o výměře 71 m2, 

1224/3 (ostatní plocha - silnice) o výměře 60 m2, 1217/18 (ostatní 

plocha - silnice) o výměře 70 m2, 1224/4 (ostatní plocha - silni-

ce)  o výměře 159 m2, 1217/3 (ostatní plocha - silnice) o výměře 

1317 m2 a 1852/4 (ostatní plocha - silnice) o výměře 20 m2, to 

vše v ulici Jirchářská ve městě a katastrálním území Kostelec 

nad Orlicí.

� se zveřejněním záměru na prodej pozemků parc. č. 2490/2 

(zastavěná plocha a nádvoří) o výměře 4 m2, 2490/3 (ostatní 

plocha - ostatní komunikace) o výměře 6 m2, 2490/4 (lesní 

pozemek) o výměře 10 m2 a 2491/3 (ostatní plocha - ostatní 

komunikace) o výměře 48 m2, to vše v lokalitě Pod Lipovou 

strání ve městě a katastrálním území Kostelec nad Orlicí.

� se zveřejněním záměru na prodej pozemku parc. č. 1587 

(zahrada) o výměře 173 m2 v ulici Chaloupkova ve městě 

a katastrálním území Kostelec nad Orlicí.

� s částečným dofinancováním rekonstrukce softbalového hřiš-

tě v r. 2005 do výše 200 tis. Kč. 

� s výpovědí z nájmu Úřadu práce Rychnov nad Kněžnou 

v prostorách přízemí budovy čp. 38 ( SSP) 

� s návrhem Akčního plánu zlepšování práce MěÚ na období 

7/2005 - 3/2006

� s prominutím penále za pozdní úhradu nájemného ve výši 

813,00 Kč 

� s ukončením nájemní smlouvy dohodou, byty Tyršova 1070 

a Rudé armády 1045, nejpozději do 15.7.2005

� s předloženým pořadníkem na uvolněný byt v čp. 1045 v ulici 

Rudé armády a ponechává v platnosti pořadí pro případ uvol-

nění bytu v ulici Frošova čp. 347.

� se zajištěním asistentů pedagoga od září 2005 do prosince 2005 

� s mimořádnou odměnou ředitelce MŠ Mánesova, Kostelec 

nad Orlicí p. Janě Zemanové za uspořádání oslav k výročí 

školy pro veřejnost

� s přesunem nepřidělených 15 tis. Kč do rezervy kulturních 

grantů r. 2005

� s nákupem vyvážecího traktoru zn. VIMEK pro MLK s.r.o. 

Kostelec nad Orlicí. Vyvážecí traktor byl vybrán v poptávko-

vém řízení od firmy Lesnická obchodní s.r.o., Palackého nám. 

77, Hořovice.



 Zpravodaj města Září 2005 str. 5

INFORMACE Z RADNICE

EVROPSKÝ DEN BEZ AUT
V KOSTELCI NAD ORLICÍ

 Vážení spoluobčané,

program akcí letošního podzimu, které budou 

probíhat v Kostelci nad Orlicí, je velmi pestrý 

a věřím, že každý si najde to své, co ho zajímá 

a baví. Jednou z novinek v našem městě bude ve 

zpravodaji již avizovaný Evropský den bez aut, který proběhne 

ve čtvrtek 22. září 2005. 

 Touto akcí bychom mimo jiné chtěli upozornit na různé 

možnosti dopravy do zaměstnání, školy apod. Stejně tak bychom 

chtěli rozvinout všeobecnou diskusi o problematice řešení do-

pravy ve městě tak, aby pomáhala životu ve městě a zároveň byla 

šetrná k životnímu prostředí.

 Program celého dne najdete v tomto zpravodaji a také na 

plakátech a letácích. 

 V souvislosti s Evropským dnem bez aut bych ráda požádala 

všechny občany města, zvláště pak obchodníky a podnikatele, je-

jichž provozovny se nacházejí na Palackého náměstí,  o pochopení 

a vstřícnost k omezením, která budou v tento den realizována. 

Náměstí bude uzavřeno veškeré automobilové dopravě kromě 

veřejné dopravy. V průběhu září navštíví zástupce městského úřa-

du jednotlivé provozovny a obchody a projedná s nimi potřebné 

záležitosti. 

 Uvědomujeme si, že dopravní situace v našem městě není 

ideální. Město protíná frekventovaná silnice, která představuje 

silnou zátěž pro občany jak kvůli jejich bezpečnosti, tak vzhle-

dem k množství výfukových plynů, kterými je okolí silnice za-

těžováno. V loňském roce se podařilo uvést do provozu kruhový 

objezd, který výrazným způsobem zpomalil průjezd městem. 

Na dalších opatřeních, která bychom rádi zavedli k celkovému 

zklidnění dopravy, město aktivně pracuje. V týdnu od 22. do 28. 

srpna prováděla městská policie měření rychlosti vozidel na I/11 

laserovým měřičem LAVET. S výsledky měření vás seznámíme 

v říjnovém zpravodaji. Město podalo žádost do Programu preven-

ce kriminality na místní úrovni - Partnerství v roce 2006, díky 

níž bychom chtěli získat finanční prostředky na zakoupení výše 

zmíněného měřiče pro potřeby města.

� s vyplacením čtvrtletní odměny dle manažerské smlouvy 

řediteli společnosti MLK s.r.o. Kostelec nad Orlicí.

RM schvaluje
� dodatek ke smlouvě o využívání víceúčelového sportoviště se 

ZŠ Komenského s účinností od 15.12.2004

� uzavření nájemní smlouvy na dočasný pronájem pozemku parc. 

č. 3430/2 (ostatní plocha - manipulační plocha) o výměře 1681 m2 

(plocha u odbočky na Sklenářku) v kat. úz. Kostelec nad Orlicí 

s firmou MADOS MT s.r.o., a to od 15.7.do 31.12.2005. Firma 

bude využívat tento pozemek pro dočasné uskladnění stavebního 

materiálu a zeminy. Záměr města pronajmout uvedenou nemovi-

tost byl na úřední desce zveřejněn od 22.6. 2005 do 7.7.2005

� uzavření nájemní smlouvy na pronájem pozemku parc. č. 4 (za-

hrada) o výměře 406 m2 v kat. ú. Kostelec nad Orlicí s Českou 

republikou - Pozemkovým fondem ČR a to do doby vyřízení 

žádosti Města Kostelec nad Orlicí o převod tohoto pozemku 

do majetku města. Město bude tento pozemek využívat na 

pořádání kulturních akcí

� uzavření nájemní smlouvy na byt v čp.1045, ulice Rudé 

armády, Kostelec nad Orlicí na dobu určitou do 14.7.2006 

s účinností od 15.7.2005, s možností dalšího prodloužení za 

předpokladu ukončení nájemní smlouvy ke stávajícímu bytu 

� uzavření nájemní smlouvy na byt 10, 21, 22 v čp. 1453, ulice 

K Tabulkám, Kostelec nad Orlicí s jmenovanými v souladu 

se schváleným pořadníkem pro tyto byty a souhlasí s pořad-

níkem na byt č. 1 

� 50% slevu nájemného za měsíc červenec 2005 pro byty v ulici 

K Tabulkám 1453 ( viz. jmenovitý seznam)

� uzavření nájemní smlouvy na byt v čp. 1061, ulice Rudé 

armády, Kostelec nad Orlicí na dobu určitou do 11. 7. 2006 

s účinností od 12. 7. 2005 s možností dalšího prodloužení za 

předpokladu předání původního městského bytu.

� finanční příspěvky z grantu ,,Podpora a rozvoj neprofesionál-

ních kulturních aktivit“ takto:

 TERCIA VOLTA - 9 000,-- Kč, Česká tábornická unie 

- 9 000,-- Kč, Přátelé „Černých Šviháků“ - 15 000,-- Kč, 

Římskokatolická farnost - 5000,-- Kč, DDM Kostelec n. Orl. 

- 15 000,-- Kč, KONOR HORNS - 20 000,-- Kč, Křesťanská 

akademie místní skupina Kostelec n. Orl. - 4000,-- Kč.

� zprávu o hospodaření společnosti MLK s.r.o. Kostelec nad 

Orlicí za I. pololetí roku 2005

RM bere na vědomí
� informaci o výsledku reklamace traktoru JOHN DEER a sou-

hlasí s ukončením sporu bez náhrady škody.

 Mottem letošního ročníku Evropského dne bez aut je „Ve 

městě bez mého auta“. Využijme tohoto dne k zamyšlení nad 

vlastním způsobem života a zvážením možností vlastního přispě-

ní ke zlepšení životního prostředí ve městě, udělejme něco pro 

své zdraví a snažme se využít i jiné možnosti k cestě do zaměst-

nání, za nákupy či sportem a zábavou. Možná zjistíme, že právě 

naše město stojí za to vidět ze sedla kola nebo z pozice chodce.

PROGRAM EVROPSKÉHO DNE BEZ AUT
22. ZÁŘÍ 2005 V KOSTELCI NAD ORLICÍ

 Město Kostelec nad Orlicí uzavře ve čtvrtek 22. září 

2005  centrum města, Palackého náměstí,  a to od 6:00 do 

18:00 hodin. Vjezd bude povolen pouze hromadné dopravě.  

V průběhu celého dopoledne až do druhé hodiny odpolední 

zde budou probíhat soutěže pro děti z MŠ a ZŠ - jízda zruč-

nosti na kolech, tříkolkách a koloběžkách na vícero stanoviš-

tích, soutěž v rychlosti na inlinech, výtvarná soutěž v kreslení 

křídami.  Zároveň bude probíhat výstava prací dětí ze škol 

a školek na téma „Naše náměstí bez aut“. Tato výstava se 

pak v dalších dnech přesune do vestibulu městského úřadu. 

V kulturním domě budou promítány filmy s tématikou posky-

tování první pomoci a krátké šoty s bezpečnostní tématikou 

pro řidiče. Strážníci Městské policie budou s dětmi diskutovat 

o bezpečnosti v dopravě a kontrolovat technický stav, vybave-

ní jízdních kol a vysvětlovat význam používání přilby. Zároveň 

si děti prověří své znalosti v krátkém vědomostním testu. Děti 

i dospělí si budou moci vyzkoušet chůzi se slepeckou holí 

a jízdu na vozíčku. Studenti ze středních škol (OA a SZeŠ) 

budou zapojeni jako tazatelé do dotazníkové akce a budou 

pomáhat menším dětem při soutěžích. Tento den proběhne na 

Obchodní akademii Den pomoci - nácvik postupů při řešení 

krizových situací, poskytování první pomoci apod. Pro širokou 

veřejnost bude připravena prezentace připravované cyklos-

tezky vedoucí přes Kostelec nad Orlicí a seznámení s pro-

jektem značení  cyklotras na území svazku obcí ORLICE. 

V odpoledních hodinách proběhne exhibice duálového ježdě-

ní cyklisty „Spacemana“ Járy Spěšného spojená s promítáním 



 Zpravodaj města Září 2005  str. 6

K A M E N I C T V ÍK A M E N I C T V Í
Nabízíme Vám

pomníky moderních i klasických tvarů
schody, parapety, obklady

opravy a čištění starých pomníků
nejlevnější světlá žula v regionu !!!

solidní ceny a krátké dodací termíny
doprava do 50 km ZDARMA !!!

I N F O R M U J T E  S EI N F O R M U J T E  S E

A  U R Č I T Ě  N E P R O D Ě L Á T EA  U R Č I T Ě  N E P R O D Ě L Á T E

KAMENICTV Í  RAŠKAKAMENICTV Í  RAŠKA - České Libchavy 89
PSČ 561 14

 Tel./fax: 465 582 130
 Mobil: 603 281830

Jsme přímí dovozci  žuly a výrobci pomníkůJsme přímí dovozci  žuly a výrobci pomníků
s dlouholetou kamenickou praxí.  Naše f irmas dlouholetou kamenickou praxí.  Naše f irma

je členem SVAZU KAMENOSOCHAŘŮje členem SVAZU KAMENOSOCHAŘŮ
v České republ ice.v České republ ice.

jeho DVD ze závodů z celého světa a ze života v Japonsku. 

V průběhu dne bude ve svém stánku Generali pojišťovna a. s. 

informovat občany o možnostech pojištění osob a majetku.

Partneři akce: Velo Vít Sport - Vítězslav Chmelař, Autoškola 
Podorlicko - Jiří Myšák, Obchodní akademie T. G. M. Kostelec nad 
Orlicí, Střední zemědělská škola Kostelec nad Orlicí, ZŠ Komenského 
ul., ZŠ Palackého náměstí, MŠ Krupkova ul., MŠ Mánesova ul., 
Dům dětí a mládeže, SK Rabštejn, Město Kostelec nad Orlicí.

Kostelecká pavučina
informace ve vašem mobilu

 Vážení občané, surfaři a přátelé internetu ob-

zvlášť, nadešel čas, kdy se pomalu loučíme s létem 

a mnozí z nás se opět vracejí do zaměstnání či do 

škol. Přes léto se stránky města nijak radikálně 

nezměnily, ale s dvěma novinkami bych vás velmi 

rád seznámil.

 První z nich je rozšíření SMS služeb, které 

vám poskytujeme již od dubna letošního roku. 

O co se jedná? Jistě se vám někdy stalo, že byste 

rádi zašli na dobrý film v našem kině, ale nevíte, 

jaké je nejbližší filmové představení. Máme pro 

vás jednoduchou pomoc, nebude stát více než 

SMS do sítě mobilního operátora T-Mobile. Jak 

tedy na to? Je to jednoduché - stačí zaslat SMS ve tvaru „MUKO 

KINO“ (SMS napište bez uvozovek, mezi slovy udělejte mezeru 

a dodržte, prosím, velká písmena) a tuto SMS zašlete na telefon-

ní číslo 736 350 150 a zpět obdržíte formou krátké textové zprávy 

nejbližší filmové představení. Tato funkce není nijak omezena 

vaším operátorem a cena této služby je stejná jako odeslání SMS 

z vašeho mobilu do sítě mobilního operátora T-Mobile. Služba je 

přístupná 24 hodin denně.

 Jako druhé překvapení jsme pro vás připravili internetovou 

soukromou inzerci na stránkách města (www.muko.cz/inzerce), 

do které můžete vkládat inzeráty a to zcela zdarma. Prozatím 

jsme zavedli rubriky „KOUPÍM“ a „PRODÁM“, dle vašeho 

zájmu a ohlasu se bude tato služba rozšiřovat.

 Doufáme, že tímto krokem přispějeme ke zvýšení vaší spo-

kojenosti a ušetříme tak váš drahocenný čas. Na telefonním čísle 

494 337 222 přivítáme každý dobrý nápad vedoucí ke zkvalitnění 

(nejen) této služby. Vaše připomínky a náměty očekáváme též na 

e-mailové adrese informatici@muko.cz .

 Tato výzva je určena mládeži, která má zájem o zřízení 

nízkoprahového zařízení („klubu“) v Kostelci nad Orlicí. 

Klub by sloužil neorganizované mládeži (14+ let), která by 

se zde mohla scházet, pořádat hudební produkce, využívat 

skatepark apod.

 Jako vhodný objekt město vytipovalo prostory  kotelny 

v průmyslové zóně bývalých kasáren za sklady společnosti 

Federal Mogul (vchod přes vrátnici).

 Vzhledem k tomu, že úprava tohoto objektu bude finanč-

ně náročná, chce vedení města tento záměr s Vámi prodisku-

tovat. 

Přijďte se podívat, vyjádřit svůj názor

a sdělit své podněty na setkání se starostkou města!
 

Sejdeme se před tímto objektem

v sobotu 24. září 2005 v 10:00 hodin!

VÝZVA MLÁDEŽI!

GRANTY 2005

 Podpora a rozvoj neprofesionálních
kulturních aktivit



 Zpravodaj města Září 2005 str. 7

TECHNICKÉ SLUŽBY KOSTELEC NAD ORLICÍ

INFORMACE PRO OBČANY

TECHNICKÉ SLUŽBY Kostelec nad orlicí, s.r.o.

oznamují změnu provozní doby na veřejných záchodcích

z důvodu lepšího zpřístupnění veřejných záchodků občanům 

(ranní příjezdy) a zároveň lepšího využití pracovnic,

které záchodky obsluhují, měníme 

od 1. září 2005 provozní dobu:

 pondělí až pátek 6.00 hodin - 17.00 hodin
 sobota 8.00 hodin - 11.00 hodin

POŘADATELÉ II. JEZDECKÉHO DNE
V KOZODRECH U MLÝNA DĚKUJÍ

VŠEM SPONZORŮM:

ARLETA CENTRUM REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ
MUDr. Jiří Doležal

VETERINÁRNÍ STŘEDISKO KOSTELEC
veterinární lékař Richard Minařík

PILA KOSTELECKÁ LHOTA - Josef Němec

FILOUŠOVI - Realitní kancelář

TISKÁRNA AG TYP KOSTELEC NAD ORLICÍ

VÁCLAV ŠTENCL SKOŘENICE

PERNIKÁŘKA PAVLÍNKA Z KOSTELECKÝCH HOREK

KUNCOVO KNIHKUPECTVÍ VYSOKÉ MÝTO

EVA CHALOUPKOVÁ

EVA PELCOVÁ

LUBOMÍR NOVOHRADSKÝ - Sady Doudleby nad Orlicí

 Sbalit kufr, nastoupit do letadla a přistát na 

mořské pláži…, nejen to zažily děti v Po-

bytovém středisku v Kostelci nad Orlicí při 

hudebně divadelní dílně pražského divadla 

Archa. Čtyři divadelníci připravili pro děti dva 

dny (5.-6.8.2005) plné písniček, netradičních 

výtvarných aktivit a tvůrčích her, z nichž pak vzniklo krátké 

představení pro rodiče a všechny obyvatele PoS.

AKCE KONANÉ V POBYTOVÉM STŘEDISKU 
KOSTELEC NAD ORLICÍ 

 Dílna divadla Archa byla jedna z mnoha akcí konaných v rámci 

projektu Správy uprchlických zařízení MV ČR „Pod jedním slun-

cem“. Ve středu 10.8.2005 se dveře PoS otevřely i veřejnosti při 

akci nazvané „Setkávání kultur“.  Možnost vyrobit módní doplňky 

z drátů a barevných kůží přilákala do výtvarné dílny nečekané 

množství zájemců. „Setkávání kultur“ se koná již druhým rokem 

v době školních prázdnin a je určeno jak dětem žadatelů o udělení 

azylu, tak široké veřejnosti. V rámci této akce bylo možno vý-

tvarný ateliér PoS navštívit 13.7. „Rozkvetlé louky“, 20.7. výroba 

„Veselých klaunů“, 27.7. soutěžní odpoledne v Dětském centru.

 A pro ty, kdo se na výtvarné práce raději jen dívají, chystá 

PoS Kostelec nad Orlicí na září výstavu výtvarných prací, kte-

ré vznikly v průběhu školního roku 2004/2005 při návštěvách 

žáků základních 

a středních škol v 

mikroregionu ve 

výtvarné dílně PoS. 

Výstava ve foyeur 

MÚ v Kostelci nad 

Orlicí bude doplně-

na fotografiemi po-

řízenými při akcích 

konaných „Pod jed-

ním sluncem“.

- vestavěné skříně na míru
- kuchyňské linky včetně
 el. spotřebičů
- obložkové dveře
- plovoucí podlahy a jiné vybavení
 vašeho bytu nebo kanceláře

TRUHLÁŘSTVÍ
Miloš Fajfr

Masarykova 1224
Kostelec nad Orlicí
Tel. 608 337 740

provádí:provádí:

Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí
Správa uprchlických zařízení MV ČR



 Zpravodaj města Září 2005 str. 8

ZDRAVÍ - DROGY FARMAKA

KDYŽ VÍTE, ŽE DÍTĚ DROGU VZALO

Autor: Mgr. Dušan Dvořák

 Když zjistíte, že vaše dítě drogu vzalo, je 

značný rozdíl mezí tím, jde-li o první experi-

menty, nebo již o pokročilejší stádia. 

 To se dozvíte spíše při klidném rozhovoru 

a otázkami typu „co se ti na tom líbí, co ti to 

dává, čím tě to přitahuje“, než když se budete 

ptát „proč, jak to že vůbec a jak často“ to dělá. Tím také více 

porozumíte důvodům, které k užití drogy vedou. 

 Přestože může být obtížné nepodlehnout emocím, pokuste 

se vytvořit atmosféru, která dítěti usnadní o této věci hovořit. 

Většina mladých lidí, kteří drogy vyzkoušejí, své rozhodnutí - 

mnohdy ovlivněné přáteli - neopakuje anebo po určitém období 

experimentování sama přestane. 

 Vytvoření atmosféry strachu a nedůvěry může spíše 

situaci zkomplikovat a vést dítě k úniku od rodiny. 

 Celkově pak mohou tyto problémy převážit nad těmi, které 

byly spojené s výchozím stavem. Situaci nepodceňujte, ale také 

zbytečně nedramatizujte. 

Nic neřešící je proto: 

 - vyčítat, jak mohlo vůbec udělat (zkuste si vzpomenout, co 

zakázaného jste vy nebo vaši přátelé v dospívání dělali) 

 - vyhrožovat neadekvátními tresty a zákazy, kterými jen 

posilujete pocit neodpovědnosti a nekompetence dítěte 

(lepší jsou pravidla, včetně pravidel kontroly) 

 - strašení tím, že skončí jedině jako narkoman (děti o dro-

gách vědí většinou víc než dospělí a každému se zdá neu-

věřitelné, že by mohl takto skončit) 

 - obviňování dítěte, že je zlé a špatné, a nerozlišování mezi 

ním a jeho chováním, které odmítáte 

 - kázání, proslovy, přednášky o správném chování (pokuste 

se vzpomenout, jak jste na ně reagovali vy sami) 

 Naslouchejte, co vám říká, co je pro ně významné a důležité, 

co mu drogy poskytují. 

 Pochopíte-li příčiny, proč dělá to či ono, můžete mu i účinněji 

pomoci. Možná se takto vyrovnává s nějakým handicapem, chce 

někomu imponovat, bylo pro něj obtížné odmítnout svým vrstev-

níkům, nudí se, cítí se doma osamělé nebo tak reaguje na rodinné 

konflikty. Nebo si chtělo samo na sobě vyzkoušet, jak opravdu 

drogy chutnají a co dělají. 

 Buďte pozorní k tomu, co říká a neskákejte mu do řeči. Možná 

se vám jeho důvody mohou zdát nepodstatné a malicherné, pro 

vašeho potomka však mohou mít velký význam. Vzpomeňte si, 

jak je pro vás důležité, když vám někdo naslouchá a vy máte 

možnost říct svůj názor, vypovídat se, podělit se o své problémy. 

Udržujte kontakt, mluvte spolu a ukažte, že vaše zjištění není 

důvod, abyste si narušili vzájemné vztahy. 

 Dejte dítěti pocítit, že jste připraveni s ním i nadále strávit 

společný čas a zajímáte se o jeho věci.Není důležité, že je nabíd-

nutý výlet či večerní rozmluva odmítnuta, podstatné je, že vaše 

dítě ví, že s vámi může i nadále počítat a obrátit se na vás, když 

to bude potřebovat. 

 Vynucování si rozhovorů a nenadálý nadměrný zájem a péče 

jsou ale stejně nepříjemné jako dlouhodobé napjaté ticho. 

 Zkuste si představit, jak by vám bylo, kdyby se vaši rodiče 

dozvěděli něco podobného, a co by vám pomohlo tuto situaci 

společně překonat. 

 Vyjádřete svůj postoj k drogám a jasně jej odlište od postoje 

k dítěti. Vaše dítě potřebuje vědět, že jej máte i nadále rádi, ale 

to, co se vám nelíbí, z čeho máte strach, je jeho užití drogy. 

 Pokud sami kouříte nebo pijete alkohol, vysvětlete mu, proč 

to děláte. Můžete tak předejít tomu, že se vás bude v této chvíli 

samo ptát a používat to jako argument své obhajoby. Co nejvíce 

se o drogách informujte a nezatajujte, že jste to udělali. 

 Není příliš účinné opakovat důsledky užívání drog. Účinnější 

je dohodnout se na určitých pravidlech včetně kontroly a na tom, 

jaký prostor má droga ve vaší rodině. 

 Pohybuje-Ii se dítě v prostředí, kde se drogy užívají častěji, což 

může být i škola, zaměřte se spíše na podporu jeho schopností čelit 

tomuto tlaku, na jeho zájmy a koníčky, na to, co umí a co ho těší.



 Zpravodaj města Září 2005 str. 9

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ 
CENTRUM V KOSTELCI NAD ORLICÍ

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM

 Prázdniny jsou za námi a s nimi i letní turis-

tická sezona v našem Regionálním turistickém a 

informačním centru. V průběhu letních měsíců jsme 

zaznamenali zvýšenou návštěvnost i ze strany zahra-

ničních turistů. Nejen zahraniční turisty zlákalo kouzlo zámků, 

hradů, rozhleden a krásné přírody. Návštěvníci našeho informač-

ního centra ocenili širokou nabídku turistických a cyklistických 

map, pohledů a při té příležitosti mnohdy rozšířili svoji sbírku 

turistických známek o známku č. 883 Kostelec nad Orlicí. 

 Není novinkou, že zájemci o různé kulturní akce u nás mo-

hou koupit v předprodeji vstupenky - www.vstupenky.cz.

Pro informaci uvádíme nabídku na září:

09.09.2005 v 20:00 hodin (Pá): 

Choceň, Zimní stadion - ke stání (nečíslovaná místa) 

OLYMPIC TOUR 2005 

Pořádá Město Choceň s Agenturou BEST I.A., a.s. (Koncert 

160.00 Kč)

23.09.2005 v 20:30 hodin (Pá): 

Týnec n.L., Club 79 Tyršova ul. (nečíslovaná místa) 

HORKÝŽE SLÍŽE 

Pořádá DL music agency (Koncert 130.00 Kč)]

26.09.2005 v 19:30 hodin (Po):

Pardubice, KD Hronovická ul. (nečíslovaná místa) 

NOVÉ SETKÁNÍ - M. SUCHÁNEK + R. GENZER 

pořádá KD Hronovická [Show 200.00 Kč]

Kontaktní údaje:

Regionální turistické a informační centrum, o. p. s.
I. J. Pešiny 39
517 41  Kostelec nad Orlicí

Telefon: 494 337 261

Fax: 494 337 262

E-mail: rtic@muko.cz

Otevírací doba:

Po - Pá: 9:00 - 17:00
So:  8:00 - 11:00 
Ne:  zavřeno

Cu k r á ř s t v í  P ICCOLOCu k r á ř s t v í  P ICCOLO
Kostelec nad Orlicí

Výroba a prodej:Výroba a prodej: zákuskůzákusků
  minizákusků  minizákusků
  dortů  dortů
  svatebních koláčů  svatebních koláčů
  zmrzliny  zmrzliny
  a jiných cukrářských specialit  a jiných cukrářských specialit

14. ROČNÍK SETKÁNÍ KOSTELCŮ

ZAUJALO NÁS

 Vážení přátelé, v sobotu 25. června 2005 se uskutečnil již 

14. ročník Setkání Kostelců v Kostelci, letos v Červeném 

Kostelci.  Kulturního a sportovního programu se účastnilo cel-

kem 11 Kostelců.

 Na pódiu v přírodním areálu se střídal jeden kulturní zážitek 

za druhým za přispění Kostelce na Hané, Kostelce nad Labem, 

Kostelce nad Orlicí, Kostelce u Kyjova a Červeného Kostelce. 

Pěvecké  sbory či orchestry měly své zázemí v chrámu sv. Jakuba, 

kde od 13,30 hodin probíhal samostatný program. Zde se před-

stavil Kostelec u Zlína, Kostelec na Hané, Kostelec nad Černými 

Lesy, Kostelec nad Orlicí a Červený Kostelec.

Sportovní klání probíhalo v těchto disciplínách

a skončilo pro náš Kostelec tímto pořadím:

Stolní tenis:

1. místo Kostelec n. Orl. „A“

3. místo Kostelec n. Orl. „B“

Volejbal:

2. místo Kostelec n. Orl. 

Malá kopaná:

4. místo  Kostelec n. Orl.

Nohejbal:

3. místo Kostelec n. Orl. „A“

7. místo Kostelec n. Orl. „B“

Hasiči - muži:

3. místo Kostelec n. Orl.

  Skála



  

 Zpravodaj města Září 2005 str. 10

 Ocitli jste se v těžké životní situaci? Nevíte 

si rady nebo neznáte svá práva a povinnosti? 

Můžeme Vám pomoci, a to poskytnutím bezplat-

ného, nezávislého, nestranného a zejména diskrét-

ního poradenství v následujících oblastech:

 - bydlení, rodina, mezilidské vztahy, právní systém a ochra-

na, pracovně-právní problematika, majetkové záležitosti, sociální 

dávky a pomoc či ochrana spotřebitele. 

A kde? V prostorách kosteleckého Klubu důchodců (u kostela 

– Jiráskovo náměstí), kde je každé pondělí od 11.00 do 16.00 

hodin k dispozici kontaktní pobočka Občanské poradny 

AGAPÉ (se sídlem v Rychnově n. K.)

OBČANSKÁ PORADNA

Telefonický kontakt: 494535112
E-mail: oprk@wo.cz
internet: www.obcanskeporadny.cz nebo www.oprk.wz.cz

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ,
ZÁKLADNÍ ORGANIZACE
V KOSTELCI NAD ORLICÍ

oznamuje, že zahajuje od

soboty dne 10. 9. 2005
příjem jablek na moštování.

Příjem jablek: SOBOTA 10. 09. 2005
 8,00 – 12,00 14,00 – 17,00 hod.

 SOBOTA 17. 09. 2005
 8,00 – 12,00 14,00 – 17,00 hod.

dále pak bude prováděn příjem jablek
na moštování vždy

 ÚTERÝ, ČTVRTEK
 8,00 – 12,00 14,00 – 17,00 hod.

 SOBOTA
 8,00 – 12,00 hod.

Za 100 kg dodaných jablek obdrží zákazník
85 ks lahví moštu v ceně 7,50 Kč/1 láhev.

Bez dodaného ovoce 10,00 Kč/1 láhev.

Žádáme zájemce
aby se pokud možno předem objednávali

u pí Jarkovské na telefonu č. 494 322 579
po zahájení moštování objednávali v moštárně 

na telefonu 494 323 727
o dodání ovoce bez hniloby, čistých vymytých 

lahví a bez etiket

Odvezte si známý kostelecký tepelně ošetřený
čirý mošt bez chemických přísad.



 Zpravodaj města Září 2005 str. 11 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

 70 let oslaví Marie Nováková

  Jozef Mikla

  Miloslava Kapuciánová

  František Šipoš

 75 let oslaví František Jindra

  Karel Karásek

  Milada Jindrásková

  Kristina Podzimková

  Vlasta Valcová

  Eva Fidlerová

  Helena Botlíková

  Jiřina Packová

 80 let oslavil Vladimír Fidler

 80 let oslaví Věra Hrobařová

  Jarmila Zakouřilová

 85 let oslaví Marie Pečenková

  Anežka Hamšíková

 Antonie Zitková * 1923 

 Jaroslav Černý  * 1946

 František Kopsa * 1956

 František Jakubec * 1958

 Josefa Faltová  * 1913

 Jaromír Provazník * 1925

JUBILEA ČLENŮ KLUBU DŮCHODCŮ
A OBČANŮ MĚSTA KOSTELCE NAD ORLICÍ 

V ZÁŘÍ 2005

Z NAŠICH ŘAD ODEŠLI

Terezu Plašilovou Adama Hlaváčka

Tobiáše Tuschera Elišku Dvořákovou

Tomáše Tejkla Tomáše Urbana

Vojtěcha Špačka Jakuba Havla

VÍTÁME NOVÉ SPOLUOBČÁNKY

Kostelec nad Orlicí  

 Štěpán Handl - Martina Fousová

 Pavel Pross - Jitka Karlíčková

 Miroslav Johanides - Naděžda Kopecká

 Petr Kašpar - Monika Vondráčková

Kostelecké Horky  

 Miroslav Buriánek - Radka Dvořáčková

Častolovice - zámek  

 Karel Kellner - Šárka Šudová

 Pavel Mareš - Veronika Koťanová

 Zdeněk Habr - Ivana Röslerová

 Jiří Hlavatý - Romana Kudrová

 Jan Celba - Lenka Kyralová

 David Zavoral - Taťána Stodůlková

 Pavel Řehák - Andrea Slezáková

 Christopher Thomas Wood - Dita Vanická

 Steven Mark Kay - Kateřina Drešerová

 Roman Hubený - Marcela Havrdová

 Jan Boukal - Sabina Svatoňová

 Pavel Malý - Kamila Omová

 Pavel Plšek - Dana Novotná

 Vratislav Valenta - Andrea Kvízová

 Václav Pohorský - Iva Šimberská

 Filip Ježek - Jana Křížová

 Jiří Fikeis - Milana Rozumová

 Guillaume Jean Jules Narguet  - Pavla Petrláková

 Martin Růžička - Monika Jetmarová

 Martin Kapucián - Jana Plašilová

 Tomáš Hottmar  - Zita Slezáková

 Martin Horáček - Lenka Rygrová

 Bohumil Culek - Lenka Petrašová

 Tomáš Chadim - Zuzana Hollerová

 Petr  Tošner - Eva Vídeňská

 Jaroslav Dostál - Pavlína Zechovská

 Petr Mareš - Pavlína Mixová

 Roman Dušek - Radka Malá

 Lukáš Uhlíř - Radka Hajdíková

 Martin Kocek - Monika Knotková

Novomanželům přejeme na společné cestě životem
hlavně hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

SŇATEK UZAVŘELI

PŘÁNÍ A PODĚKOVÁNÍ

 Chtěli bychom touto cestou popřát člence našeho výboru 

paní Evě Fidlerové k jejím 75. narozeninám, hodně zdraví a op-

timismu do dalších let.

 Zároveň jí velice děkujeme za její nezištnou 

a obětavou práci pro členy našeho svazu.

 Výbor Svazu postižených civilizačními chorobami
Kostelec nad Orlicí

SPOLUPRACOVNÍCI A PŘÁTELÉ
K OSMDESÁTINÁM

MVDr. VLADIMÍRA FIDLERA

 Mnoho set současných starších českých a slovenských veteri-

nárních lékařů spojuje Kostelec nad Orlicí se jménem slavného 

historického vídeňského anatoma Ignáce Josefa Pešiny, ale ještě 

více se jménem doktora Vladimíra Fidlera, současného osmde-

sátníka. Ten byl totiž znám celý život jako vedoucí Ústavu vete-

rinární osvěty v Pardubicích a jako takový byl celý život u všeho 

dobrého, co se v československé veterinární medicíně dělo.

 Vladimír Fidler za studií prošel anatomickým ústavem br-

něnské veterinární školy, když proslulý profesor Kolda objevil 

jeho nadání pro kresbu a malbu, bez nichž se anatomie neobejde. 

Svratkou a Svitavou je křtěna také Fidlerova celoživotní part-

nerka Eva. Na anatomii trvalé místo nebylo, tak doktor Fidler 

začal s hygienou potravin v Praze  a jemu patří také částečně náš 

díky za to, že jsou obchody plné baculatých kuřat, hus a kachen 

– byl totiž u počátků vzniku tohoto dříve neznámého odvětví. 

Fidlerovo  nadání a zanícení pro výtvarnou tvorbu a mediální 

propagaci brzy odkrylo i tehdejší vedení státní služby veterinární 

v Praze, na které čekaly ty největší úkoly v tlumení nebez-

pečných člověka ohrožujících nákaz zvířat. Bývalé kasárny na 

Štrossově ulici v Pardubicích se staly jedním z center veterinární 

organizace. Tam doktor Fidler založil kabinet, oddělení a potom 



 Zpravodaj města Září 2005 str. 12

už ústav veterinární osvěty s redakcí, tiskárnou a dalšími služba-

mi pro veterinární tis,, propagaci, pořádání výstav a vůbec pro-

sazování veterinárních myšlenek v české i slovenské veřejnosti. 

Za několik desítek let se odtud statisíce a snad i miliony brožur, 

sešitů, plakátů a dalších materiálů odborně dobře fundovaných 

a na slušné výtvarné úrovni, dostávaly do rukou odborníkům, širší 

chovatelské veřejnosti a pronikaly i do zahraniční. Po některých 

je dodnes sháňka a vzpomíná se , jak to bylo za pardubického 

Fidlera rychlé a snadné. Využívala toto i brněnská Vysoká škola 

veterinární. Pořádaly se odborné výstavy při Velké pardubické, 

na výstavě Země - živitelka v Českých Budějovicích a jedním 

 MVDr. Vladimír Fidler při přebírání zlatého doktorského diplomu 
po padesáti letech od promoce na Vysoké škole veterinární v Brně dne 
27. 6. 2002.

z vrcholů bylo i odhalování pamětní desky Pešinovy v roce 1969 

v Kostelci n. Orl. na budově č. 40. Po odchodu doktora Fidlera 

na odpočinek se už pardubický ústav ke své slávě nevrátil. Jako 

nadšených kulturní pracovník však letošní osmdesátníci ve své 

práci pokračuje a když před pěti lety něco „hořelo“ při Světovém 

veterinárním historickém kongresu v Brně, ochotně a zdarma 

přijel, i navzdory svým chorobám, ke svým přátelům a připravil 

mezinárodní výstavu, propagující českou veterinární medicínu 

a dokazující, že i my můžeme týt vyspělým zemím vzorem.

 Tak už jistě pochopíte, proč budeme letos, tři dny před za-

hájením nového školního roku, myšlenkami i srdcem v Kostelci 

nad Orlicí u životního jubilea v odborných kruzích známého 

veterinárního lékaře této země?

Prof. MVDr. Rudolf Bőhm, CSc. Brno
Voloďův spolužák a přítel po dobu 60 let druhého života našeho lidu

Firma MI KAFirma MI KA   --   SPORTSPORT
Palackého náměstí 27, Kostelec nad OrlicíPalackého náměstí 27, Kostelec nad Orlicí

TENIS –  OBLEČENÍ
VYPLÉTÁNÍ RAKET

TENISOVÉ RAKETY – MÍČE
TENISOVÉ VÝPLETY

FLORBAL – HOKEJKY, ČEPELE
ŠIPKY HARROWS + DOPLŇKY

TURISTICKÉ BATOHY
SPACÍ PYTLE COLEMAN

VAŘIČE + KARTUŠE
SPORTOVNÍ OBLEČENÍ

NABÍZÍ:

tel./fax/zázn.: 494 323 733

tel.: 494 323 295

fax do 15.00 (PC): 494 320 440

E-mail: real.trading@tiscali.cz

http://www.real-trading.cz

Vás srdečně zve
k návštěvě nově otevřené prodejnyk návštěvě nově otevřené prodejny

v ulici Zoubkova 139

Ze svého širokého sortimentu pro zahrádkáře
a domácí kutily Vám nabízí:

kapalná, tabletová a tyčinková hnojiva, substráty, dekorační materiály, 
mulčovací kůry, kristalony, minerální a organominerální hnojiva, travní 

směsi a hnojiva, přípravky proti slimákům, mravencům a mšicím

Dále nabízíme:

bazénovou chemii a bazénové příslušenství,bazénovou chemii a bazénové příslušenství,
interiérové a fasádní barvy, syntetickéinteriérové a fasádní barvy, syntetické

a nitro barvy, ředidla, lazurovací laky na dřevo, a nitro barvy, ředidla, lazurovací laky na dřevo, 
lepidla a tmely, široký výběr malířského nářadílepidla a tmely, široký výběr malířského nářadí

PO – PÁ 8 – 12 13 – 17
SO 8 – 11

Velkoobchodní a maloobchodní prodej v ulici Mánesova (směrem k hlavnímu 
vlakovému nádraží) je nepřerušen. Na Vaši návštěvu

ve stávající i nově otevřené prodejně se těší kolektiv pracovníků firmy.

Provozní doba

v sousedství dřevařské firmy Ledvina, v objektu bývalých potravin JAPRO.

tel.: 494 323 277

míchání interierových a fasádníchmíchání interierových a fasádních
barev na počkáníbarev na počkání



 Zpravodaj města Září 2005 str. 13

SDRUŽENÝ KLUB RABŠTEJN
Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 36 PSČ 517 41

Tel.: 494 321 588

PROGRAM ZÁŘÍ - ŘÍJEN 2005

3. ZÁŘÍ 2005   ZAHÁJENÍ KURZU

19,00 hod.   TANCE - PODZIM 2005

19. ZÁŘÍ 2005   John Murell:

19,30 hod.  POSLEDNÍ LÉTO

hra ze života Sáry Bernhardtové. Někteří lidé se svým způso-

bem života a svými výkony stávají mýty či legendami. Mezi 

takové patří bezesporu i herečka Sára Bernhardtová. Druhá 

polovina 19.století a první čtvrtina 20. století - to je: Sarah 

Bernhart.Skandální, skvělá, neobvyklá ve vztazích ke konven-

cím několika „dob“, kterých se účastnila vždycky velmi aktiv-

ním a určujícím způsobem. U nás proslavena především pla-

káty Alfonse Muchy a vzpomínkami několika pamětníků…… 

Hrají: MARTA VANČUROVÁ a VLASTIMIL HARAPES

12. ŘÍJEN 2005  VEČER V THEATRO

19,30 hod.  Á LA SKÁLA

Večer operetních a muzikálových melodií. Účinkují: GALLA 

MACKŮ, JAN BERKO, MIROSLAV DVOŘÁK, JAROSLAV 

SYPAL, LUCIE PIROCHOVÁ.

14. - 16. ŘÍJEN 2005  MEZINÁRODNÍ

    VODÁCKÝ FILMOVÝ  

    FESTIVAL

    „DIVOKÁ ORLICE“

    aneb příběhy posbírané na řece

Festivalové filmy a pořady jsou nejen o dobrodružství na 

řekách, ale především o lidech, o jejich cílech, smělých po-

činech, životních postojích, ale i o prohrách. Příběhy o spor-

tovních kláních, o životě v mezních situacích, takových, které 

nám klade vlastní osud do cesty, stejně jako náhle padající 

kamení probouzí řeku, někde v nejhlubších kaňonech světa.

25. ŘÍJEN 2005  VLADIMÍR MIŠÍK

19,30 hod.  RADIM HLADÍK

    JAN HRUBÝ

Klubový rockový večer

KULTURA

KINO RABŠTEJN PŘIPRAVUJE

ZÁŘÍ 2005

3.3. 2005   DENÍK PRINCEZNY 2

19,00 hod.  KRÁLOVSKÉ POVINNOSTI

Princezna Mia se ve svém cukrkandlovém království připravuje 

na svatbu i korunovaci současně. Pokračování úspěšného filmu 

„Deník princezny“. Hrají:A.Hathaway, H.Elizondo, J.Rhys-Davies, 

H.Matarazzo. Romantická komedie USA - české titulky. Režie: 

Garry Marshall. Mládeži přístupné.

1.9. 2005  MOJE VELKÁ

19,00 hod.  INDICKÁ SVATBA

Hollywoodsko-bollywoodský příběh rozkročený hned mezi třemi 

kontinenty. V novince režisérky komedie Blafuj jako Beckham se 

bollywoodský muzikál potkává s romantickou komedií západního 

střihu a nečekaným prostředníkem jejich setkání je klasický román 

Jane Austenové Pýcha a předsudek. Snímek zachovává hlavní dějo-

vé rysy předlohy, příběh je však rozprostřen mezi současnou Indii, 

Londýn a Los Angeles. Hrají: A.Rai, M.Henderson, N.Babbar… 

Film USA/ VB - české titulky. Mládeži přístupné. Režie: Gurinder 

Chacha.

2.9. 2005  PROKLETÁ ARGENTINA

19,00 hod.

Antonio Banderas a Emma Thompsonová v dramatu z období 

vojenské diktatury. Špinavá válka, tak bývá nazýváno období 

argentinské historie, během něhož „zmizelo“ třicet tisíc lidí. Film 

Špaň./ VB/USA - české titulky. Režie:Christopher Hampton. 

Mládeži přístupné od 15 let.

4.9. 2005  MADAGASKAR

16,00 a 18,00 hod.

Z dílny tvůrců přelomových animovaných komedií Shrek a Pří-

běh žraloka přichází do kin další animovaný zázrak - Madagaskar. 

Hlavním tématem filmu je přátelství čtyř zvířat, které by se za 

normálních okolností rozhodně nepřátelila. Komedie USA - česká 

verze. Mládeži přístupné. V českém znění: Filip Blažek, Filip 

Švarc, Miroslava Pleštilová, Václav Vydra, Zbyšek Pantůček…. 

Režie: E.Darnell, T.McGrath.

8.9. 2005  HLEDÁNÍ ZEMĚ NEZEMĚ

19,00 hod.

Dojemný příběh o síle fantazie, kterému dominuje Johnny Depp 

v roli podivínského dramatika Jamese M.Barrieho, autora příběhu 

Petra Pana. Film VB/USA - české titulky. Hrají: Johnny Depp, 

Kate Winstet…. Režie:Marc Foster.

11.9. 2005   ŽIVOT JE ZÁZRAK

19,00 hod.

Do osudu obyvatel zapadlé bosenské vesnice promítá režisér 

Emir Kusturica dopad balkánské války. Ti kdo si oblíbili před-

chozí režisérovy barvité opusy Underground a Černá kočka, bílý 

kocour,nebudou zklamáni. Bosenský tvůrce nás i tentokrát zve do 

svého bláznivého světa, v němž se jižní temperament mísí s vý-

chodním smyslem pro absurditu…. Hrají: Slavko Štimac, Nataša 

Šolaková, Vesna Trivaličová… Film- Francie - české titulky. 

Mládeži přístupné.   

15.9. 2005  SVĚRACÍ KAZAJKA
19,00 hod.
Dvě velké hvězdy současnosti - Andrien Brody a Keira Knightley 

se potkají ve výjimečném thrilleru, pod kterým jsou Producentsky 

podepsaní Georgie Clooney a Steven Soderbergh. Hlavní hrdina 

Jack Stars, veterán z války v Perském zálivu, je neprávem obviněn 

z vraždy. Sled událostí uvrhne Jacka do péče psychiatrů v rodném 

Vermontu. Pod vlivem experimentálních léků a moderní psychi-

atrie uvěří, že může cestovat v prostoru a čase. Na jedné ze svých 

výprav do budoucností odhalí svou nadcházející smrt… Thriller 

USA - české titulky. Režie: John Maybury. Mládeži přístupné.

16.9. 2005  ARSENE LUPIN

19,00 hod.  ZLODĚJ GENTLEMAN

Galantní lupič a proradná hraběnka na výpravě za pokladem 

francouzských králů…. Film: Fr./It./Šp./VB - české titulky. Hrají: 

R.Duris, K.S.Thomas, P.Greggory…. Režie: Lean-Paul Salomé. 

Mládeži přístupné.

18.9. 2005  BLÍZKO NEBE

19,00 hod.

Černoch, Švédka, mág a siamská dvojčata…. Český film mluví ang-

licky a míří do světa…. Příběh o lásce k bílé dívce vyprávěný očima 

mladého Afričana žijícího se svou rodinou v hotelu „Blízko nebe“. 

Multikulturní tragikomedie ČR - české titulky. Hrají: Tuva Novotný, 

Gogo Jean Michel Francis, Miroslav Táborský, Chantal Poullain, 

Arnošt Goldflam…. Režie: Dan Svátek. Mládeži přístupné.



 Zpravodaj města Září 2005 str. 14

23.9. 2005  RUKOJMÍ
19,00 hod.
Bruce Willis jako elitní vyjednávač má jen jednu noc na záchranu 

rukojmí. Akční krimi film USA - ( české titulky )byl natočen podle 

stejnojmenného bestselleru Roberta Raise, který je v literárním 

světě považován za skutečného mistra napětí. Hrají: B.Willis, 

K.Pollak, J.Tucker. B.Foster, J.Bennett…. Režie: Florent Siri. 

Mládeži přístupné od 15 let.

25.9. 2005  BATMAN ZAČÍNÁ
19,00 hod.
Netopýří muž setřásl nános šestnácti let, během nichž se nám sta-

čil představit ve čtyřech filmech. Začíná znovu a lépe…. Strhující 

návrat, slibný začátek, radostné křtiny. Režisér Christopher Nolan 

natočil dosud nejlepší batmanovské dobrodružství. Film USA - 

české titulky. Mládeži přístupné od 12 let. Hrají:Ch.Bale, M.Caine, 

M.Freeman, L.Neeson……

TŮMŮV KOSTELEC 2005

  Město Kostelec nad OrlicíMěsto Kostelec nad Orlicí
si Vás dovoluje pozvatsi Vás dovoluje pozvat

 na společensko - kulturně - sportovní rej na společensko - kulturně - sportovní rej
v sobotu 17. 9. 2005 od 9.00 hod.v sobotu 17. 9. 2005 od 9.00 hod.

JEZME, PIJME, BAVME SE
celodenní program na Palackého náměstí

Řemeslníci s tradičními výrobky, hospodští
s posvícenskými dobrotami, hudebníci,

divadelníci, mažoretky…

Účinkují:

Choceňačka, Pěvecký sbor Orlice, Vamberecký 
Lázeňský orchestr, BG CWRKOT, ŠPUNT, OBOROH

Doprovodný program:

turnaj mužů a žen ve volejbale
(hřiště za sokolovnou, 8,15 hod. prezentace)

Turnaj v mariáši (SK Rabštejn, 10.00 h prezentace)

POŘÁDÁ MĚSTO KOSTELEC NAD ORLICÍ
ve spolupráci s F. Kinským, SK Rabštejnem

FÚ - děkanstvím  Kostelec nad Orlicí 
ZUŠ F.I.Tůmy Kostelec nad Orlicí

za podpory Královéhradeckého kraje
Hradec Králové

PROGRAM  HUDEBNÍHO FESTIVALU

Pátek 30. 9. 2005 ZAHÁJENÍ FESTIVALU
SK Rabštejn 19.00 hod.

KDE DOMOV MŮJ - PÍSEŇ NEJDRAŽŠÍ
komponovaný hudební pořad nastudovaný na 
počest 170. výročí uvedení zpěvohry Františka 
Škroupa a Josefa Kajetána Tyla „Fidlovačka“ 

(1834)

Účinkuje:
FOERSTROVO TRIO
Stanislav SRP - housle

Evžen Rattay - violoncello
Prof. Aleš Bílek - klavír

Mgr. Josef Moravec - zpěv (baryton)
Mgr. Tomáš Kyral - lesní roh

Program:
Bedřich Smetana:

duo pro housle a klavír „Z domoviny“

František Škroup:
píseň Dobrou noc (zpěv, lesní roh, klavír)

František Škroup:
Trio Es dur, opus 27 (Foerstrovo trio)

František Škroup:
píseň „Kde domov můj?“

(zpěv, housle, lesní roh, klavír) 

Sobota 1. 10. 2005

VZPOMÍNKOVÉ ODPOLEDNE
O EMILU SCHÜTZOVI

Městská knihovna 16:00 hod.

Chrám sv. Jiří 18.00 hod.
KOMORNÍ ORCHESTR SLÁVY VORLOVÉ 

Náchod

KONOR HORNS - brass band
CHORUS CORONAE - smíšený pěvecký sbor

J. K. Vaňhal: TE DEUM atd.

Neděle 2. 10. 2005 ZAKONČENÍ FESTIVALU
Areál Nového zámku 19.30 hod.

ŽESŤOVÝ KVINTET PRAŽSKÉHO HRADU
KONOR HORNS

SLAVNOSTNÍ OHŇOSTROJ

KOSTELECKÉ
POSVÍCENÍ
17.17.   9 .9.   20052005



 Zpravodaj města Září 2005 str. 15

CÍRKVE

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ

Zve srdečně k pravidelným bohoslužbám každou 

neděli v 9.45 hodin v kostele J. A. Komenského.

Farářka: Mgr. Miloslava Hofmanová

Telefon: 494 323 311   Kancelář: Štefánikova 753, Kostelec n. Orl. 

 V Rychnově nad Kněžnou se bohoslužby konají každou 2. a 4. 

neděli v měsíci v Bezručově ulici 16.

Farářka: Mgr Alena Naimanová

  5l6 0l Rychnov nad Kněžnou, 

  Bezručova 16

Důvěrnice: Vlasta Valcová - tel.: 494 322 125

Pastorační
asistentka: Petra Šenková - tel.: 604 831 031

Telefon: 494 534 854 nebo 603-395424

E-mail: naina@quick.cz

 Bohoslužby se konají každou 1. a 3. neděli v měsíci

 v 8,30 hodin v kostelíku Jana Amose Komenského

 (na Rabštejně).

 Bohoslužby v září 2005: 4.9. a 18.9. v 8,30 hodin.

Bližší informace ve vývěsce u sboru.

Česká křesťanská akademie - místní skupina Kostelec nad Orlicí 

zve na společné zamyšlení s prof.  PhDr. Janem Sokolem, Csc.

děkanem fakulty humanitních studií UK Praha

„Co jsou peníze?“
v pátek 9. září 2005 v 18:00 hod v Městské knihovně v Kostelci n. Orl.

POZVÁNKA

Z NAŠICH ŠKOL

ZŠ PALACKÉHO NÁMĚSTÍ

 Od 1.7. - 6.7. 2005 se konal v Olomouci FESTIVAL SPORTU 

PRO VŠECHNY. Součástí této akce byly přehlídky pódiových 

skladeb oddílů z celé republiky, aerobiku, turnaje v míčových hrách, 

netradičních sportech, celorepublikový závod v atletickém čtyřboji 

a přehlídky hromadných skladeb. Pestrá byla i nabídka volnoča-

sových aktivit pro všechny účastníky festivalu. Lanové centrum, 

krytý i venkovní bazén, netradiční sportovní disciplíny, fit-testy, ale 

i kulturní akce byly příjemným zpestřením celého pobytu.

 Z naší školy odjelo reprezentovat Královéhradecký kraj 22 

dětí. 

 Šestnáct dívek 5. - 8.ročníku secvičilo pod vedením p.uč. 

I.Chadimové a p.uč. B.Kuncové hromadnou skladbu s názvem 

„POD VODOU“. (Autoři: J.Fridrichová, J.Slabyhoudová a J.

Sauer.) Celou skladbu provází efektivní cvičení se strachovými 

pytli, které představuje název příslušného oddílu např. „Kapky“, 

„Bouře“, „Vlny“, „Chobotnice“ atd.. V Olomouci zacvičilo tuto 

skladbu na ploše atletického stadionu přibližně 750 dětí ve věku 

8 - 14 let. Nezapomenutelné dojmy si z vystoupení odnesli nejen 

diváci, ale hlavně cvičenci, kteří opravdu cvičili „Pod vodou“, 

neboť se při jejich skladbě přihnala vydatná dešťová přeháňka. 

Na kvalitě předvedení však neubrala, výkony všech byly obdivu-

hodné a zaslouží si velkou pochvalu. 

Festival 2005 ČASPV

 Druhou, šestičlennou skupinu tvořili v doprovodu pí. F.

Radové atleti, kteří se nominovali do republikového atletického 

čtyřboje. Reprezentovat odjeli J.Chadim 3.roč., M.Urban 2.roč., 

T.Vilímek 6.roč., T.Krpatová 7.roč. a K.Mertlíková 9.roč..



 Zpravodaj města Září 2005 str. 16

Second hand

Po – Pá 8:00 – 17:00 hod.

So 8:00 – 11:00 hod.

Tůmova čp. 903
Kostelec nad Orlicí

Při jďte si zahrabat
a levně se obléknout.

L. Ditzová  Telefon 605 112 959

Kde:

Kdy:

H R A B O Š ÁRNA

 I zde, v mnohem tvrdší konkuren-

ci, předvedli všichni vynikající výkony. 

Umístění, kterých dosáhli, jsou toho dů-

kazem. Nejvyšší ocenění, zlatou medaili 

si ve své kategorii vybojoval Jan Rada 

z 5.A. Třetí místo a bronzovou medaili 

získala ve své kategorii Klára Mertlíková 

z 9.B. Oběma srdečně blahopřejeme. Do 

první desítky se též probojovala Tereza 

Krpatová /8.místo/ a Tomáš Vilímek 

/10.místo/. Nemladší žáci Jakub Chadim /21.místo/ a Michal Urban 

/26.místo/ se v konkurenci 42 závodníků umístili na středu žeb-

říčku. Doplňkovým závodem byl skok vysoký. Zde si pro medaili 

vyskočila Tereza Krpatová, která obsadila 2.místo. Blahopřejeme.

 Účast na festivalu byla příjemným zpestřením prvního prázd-

ninového týdne, ze kterého jsme si všichni odvezli celou řadu 

neopakovatelných zážitků.

Za doprovodný tým B. Kuncová

Nová žákyně ZŠ náměstí

 Již od konce uplynulého kalendářního roku, kdy žáci naší ško-

ly přispěli výtěžkem sběrové akce na pomoc zemím postiženým 

tsunami, přemýšleli členové dětského parlamentu, jak účelově 

naložit s financemi získanými dalším sběrem starého papíru. Po 

projednání na třídních schůzkách žáci souhlasili s nápadem zapo-

jit se do charitativního projektu adopce na dálku. Převahou hlasů 

se děti rozhodly financovat školní docházku holčičce z Indie. 

Pohotová 6. B s p. uč. Alenou Charvátovou  zasedla k internetu 

a vybrala uličnicky se usmívající Pouli Selwin. Té začal školní rok 

už v červnu, takže má před našimi prvňáčky malý náskok.

 Chtěli bychom poděkovat nejen žákům, kteří se aktivně 

zapojili do květnového sběru, ale i jejich rodičům, kteří nemalou 

měrou přispěli ke zdaru této akce.

za školní parlament Mgr. H. Stará



 Zpravodaj města Září 2005 str. 17

ZE SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

KLUB RODÁKŮ A PŘÁTEL MĚSTA 
KOSTELEC N. ORL. K OSMDESÁTINÁM 

MVDR. VLADIMÍRA FIDLERA.

 Členové této společenské skupiny, kterým 

přirostlo město k srdce, a proto bádají a odhalují 

jeho historii, jsou většinou pokročilého věku. 

Není tedy v jejich řadách nouze o významná 

životní jubilea. Jedno takové potkalo na konci 

měsíce srpna i spoluzakladatele tohoto spol-

ku MVDr. Vladimíra Fidlera. Léta jeho mládí 

a později doba důchodu jsou známy. Jen zřídka 

se zmiňuje o svých aktivních letech, prožitých mimo své rodné 

město. Prožil je mimo Kostelec n. Orl. a jen skoupě se o nich 

zmiňuje. Občas se na okraj zmíní, že se nesnažil v době své ak-

tivní činnosti zakotvit na rodné hroudě, kde na něho čekaly ne 

zrovna příznivé podmínky pro rozvinutí jeho životní kariéry. Ale 

vždy , kdy působil v Pardubicích jako zakladatel a ředitel Ústavu 

veterinární osvěty, nezapomínal na Kostelec n. Orl. a v rámci 

svých možností, často na okraji činnosti, která nebyla vždy kladně 

politicky chápána, nacházely v jeho osvětovém a propagačním 

středisku pochopení společenské organizace - bývalý Ústav pro 

chov prasat a Městský národní výbor, pro který v létech 1972 

- 1982 tisknul městský Zpravodaj. V důchodu zůstal na pozici 

ediční a propagační činnosti a po několika nezdařených poku-

sech založil s několika nadšenci v roce 1994 Klub rodáků a přátel 

města Kostelec nad Orlicí.

SVAZ POSTIŽENÝCH CIVILIZAČNÍMI
CHOROBAMI ČR - ZO KOSTELEC NAD ORLICÍ

POŘÁDÁ PŘEDVEDENÍ PRÁCE VODICÍCH PSŮ

A PRÁCE SLUŽEBNÍCH PSŮ

Kdy: úterý 13. září 2005 v 10:00 hodin

Kde: cvičiště - v areálu Střední zemědělské školy

Kdo: úvodní slovo - Mgr. Korečková

za sjednocenou org. nevidomých a slabozrakých Hradec Králové

 předvedení  práce služebního psa Kynologická organizace 

Kostelec n. Orl. a Střední zemědělská škola

Zveme všechny, kteří mají zájem seznámit se s prací čtyřnohých pomocníků

 A tak léta běží a tento malý kolektiv stále objevuje nové a no-

vé poznatky z historie města a kraje. Tyto historické dokumen-

tace nacházejí své místo ve Zpravodaji, aby si další spoluobčané 

uvědomili, že město, kde žijí, má slavnou historii. Za nedlouhou 

dobu trvání této společenské organizace bylo na poli historie 

města vyprodukováno takové množství práce, že až vzbuzuje 

závist některých okolních měst.

 Rádi bychom se i nadále scházeli v útulném historickém ob-

jektu Klubu důchodců, kde na nás dýchá samotná historie města. 

 Proto všichni přejeme čerstvému osmdesátníkovi hodně zdraví, 

elánu a sil k další práci na nezorané brázdě, a aby se mohl ještě 

dlouho s námi setkávat.

Klub rodáků a přátel města města Kostelec nad Orlicí - K. Sejkorová



 Zpravodaj města Září 2005 str. 18

připravuje výstavbu bytových domů v Kostelci nad Orlicí, 
lokalita Jungmannova ulice.

lokalita je ve vnitřní části města, přitom klidová zóna
s dobrou dopravní dostupností

atraktivní architektura, vysoký standard materiálů a zařizovacích předmětů

možnost zakoupení garážových stání v přízemních částech objektu

Informace pro zájemce lze získat
v sídle společnosti - budova „B“ Městského úřadu
v Kostelci nad Orlicí, kancelář č.116
ve dnech pondělí a středa od 15.00 hodin do 17.00 hodin
telefonicky na tel. 602618089 a 603844872

Předpokládaná doba výstavby 06/2006 až 06/2007.

Firma ZaŠ REAL spol. s r.o.

TIPY NA VÝLET

CHOCEŇSKÁ NAUČNÁ STEZKA - BOŠÍN 

3. září 2005

sraz účastníků: v 7:00  hodin na zastávce 

ČD Kostelec nad Orlicí v 7:12  hodin 

odjezd vlakem do Chocně

Trasa pěšího výletu:  Choceň - Bošín - Čermná 
nad Orlicí (nebo Plchůvky)
Návrat vlakem do Kostelce nad Orlicí. 

Celkem cca 14 km. 

Vedoucí akce p. Špaček
PŘÁTELÉ DOBRÉ POHODY

Z KOSTELECKÉ LHOTY
Vás zvou na 5. ročník

LHOTECKÉ ŠLÁPOTY
  Trasy: - pěší 5 km a 8 km

SOUTĚŽE a HRY
KDY?  sobota 10. září 2005     

START od 10.00 do 12.00 hodin
KDE?  Kostelecká Lhota – na hřišti

Startovné 10 Kč. 

OBČERSTVENÍ zajištěno u startu, na trase i v cíli.

Dobrou náladu s sebou!!!

PODORLICKÁ PAHORKATINA

1. října 2005

sraz účastníků: v 8:00 u kašny na náměstí v Kostelci nad Orlicí

Trasa pěšího výletu: Kostelec n. Orl. - Vrbice - Potštejn - Litice n. Orl. 
Návrat vlakem do Kostelce nad Orlicí. 

Celkem cca 18 km. Vedoucí akce p. Špaček

Zkrácená trasa výletu: Kostelec n. Orl. - Vrbice -  Velešov - Vochtánka - Potštejn.
Návrat vlakem do Kostelce nad Orlicí.

Celkem cca 14 km. Vedoucí akce p.Krch

10. září 2005

sraz účastníků: v 7:15 hodin na náměstí u  základní školy Kostelec 

n. Orl. v 7:25 hodin odjezd autobusem do Deštné v Orl.horách 

Trasa pěšího výletu:  Deštné v Orl. horách - 
Panoráma - Prázova bouda - Lomy - Proloh 
- hrad Skuhrov - rozhledna - Lípa svobody 
- Skuhrov nad Bělou. 

Návrat autobusem do  Kostelce nad Orlicí. 

Celkem cca 14 km.  

Vedoucí akce p. Zeman

STEZKA GUTHA - JARKOVSKÉHO 1. ČÁST 



 Zpravodaj města Září 2005 str. 19

Z HISTORIE

(Pokračování z červencovéhoí a srpnového čísla)

 Z výstavních odborů začaly co nejdříve pracovat odbor 

sjezdový, organizační, propagační a technicko-stavební. Jak čas 

kvapil nastoupil do přípravných prací i odbor zábavní, zdravot-

nický, dopravní a další. Rolnická škola se připravovala na oslavu 

40. let svého působení. Stanoven je již přesný datum konání vý-

stavy, a to ve dnech 14. 7. - 18. 8. 1935 a její název: „krajinská“. 

Schvalují se vzory plakátů, letáků pohlednic, články pro katalog, 

příprava schůzek kosteleckých rodáků, abiturientů a doplňují-

cích programů. Opatřuje se dostatek praporů, vlajek, židlí, stolů 

a materiály pro výzdobu škol, úřadů, podniků aj. Pro ústřední 

návrh plakátu byl vybrán motiv od ak. Malíře Hlavsy.

OPRAVA:
 V minulém Zpravodaji / července- srpna 2005 / pod heslem 

„Do diskuse“ uvedené křestní jméno autora kresby  je správně 

Ladislav Beneš, a za posledními slovy článku „ ….je otázkou“, 

byl vynechán dovětek:  zvláště když současný počet školních hodin 
věnovaných tělovýchově je tak úsporný! 

Za nesprávné údaje se omlouváme - redakce.

SEDMDESÁT LET OD KRAJINSKÉ VÝSTAVY 
V KOSTELCI NAD ORLICÍ

 Pochopitelně není možno v tomto krátkém pohledu zpět 

celý proces příprav postihnout, ale je nutno zmínit jen hlavní 

momenty akcí, které nakonec přetrvaly dodnes, nebo byly 

v průběhu dalších let prakticky vymazány jako nežádoucí pa-

mátky na tuto dobu. Pro snazší přístup do města a městského 

parku bylo projednáno zřízení vlakové zastávky na přejezdu 

tratě přes  silnici ke skaleckému mostu. Tato akce se setkala 

s takovým ohlasem, že její využívání nakonec zatlačilo původ-

ní využívání nádraží zcela do pozadí. Další akce, jako úprava 

místa pro památník osvobození a pomník padlých legionářů 

a vojínů z 1. svět. války, a pomník T. G. Masaryka, pro jeho 

slavnostní odhalení při zahájení výstavy, prodělaly v průběhu 

dalších let nedůstojnou historii. Upravovala se dále silnice před 

sokolovnou a ulice Na Příkopech, kde vzniklo další náměstíčko 

„československých legií.“ Na nádraží byl zřízen krytý peron 

a zajištěna přeprava osob z nádraží na náměstí autobusem. 

Upravovaly se ulice, rabátka, parky, osazovaly se keři růžemi 

a okrasnými stromky. Pro snadnější přístup návštěvníků, kteří 

přijížděli z okolních míst po železnici, byla zřízena při chráně-

ném přejezdu tratě přes silnici na předměstí Skála, železniční 

zastávka Kostelec nad Orlicí - město. Pozdější využívání tohoto 

snadnějšího dosahu města i okolních míst zatlačilo do pozadí 

kostelecké nádraží.Návrh výstavního plakátu a letáčku.

Titulní strana katalogu, vydaného pro krajinskou výstavu v Kostelci 
nad Orlicí.



 Zpravodaj města Září 2005 str. 20

 Veškeré práce byly zdárně dokončeny a „Krajinská výstava 

v Kostelci nad Orlicí“ mohla být dne 14. července r. 1935 slav-

nostně zahájena. Po dobu jejího trvání se konalo nespočet kultur-

ních, společenských a sportovních akcí, koncertů, srazů a jiných 

zábavných akcí. Mezi nimi je třeba zmínit i odhalení busty kos-

teleckého historika a pedagoga v parku na třetím kosteleckém 

náměstíčku u kostela sv. Jiří. (Jiráskovo náměstí). Návštěvnost 

činila podle odhadu asi 130 000 účastníků. Denně se střídalo 30 

pokladníků, o nedělích až 70. Protokol z 11. února 1936 uzavírá 

celou akci proklamací, že výstavní hospodářství končí převzetím 

všech aktiv i pasiv jménem výboru obcí Kostelcem nad Orlicí. 

Krajinská výstava přinesla užitek Podorlickému kraji a i samot-

nému městu. To ocenil i sám předseda vlády ČSR Malypetr.

Vzácný snímek prvního objektu na zastávce Kostelec nad Orlicí.

Slavnostní odhalení sochy TGM při otevření výstavy.

Pohled na vchod do jednoho z pavilonů.



 Zpravodaj města Září 2005 str. 21

Chcete vypadat

skvěle ?

Navštivte Kadeřnictví Lenky Řeháčkové,

studio BEAUTY
po l ik l in ika

nejen že budete vypadat skvěle,

ale navíc, pokud nás navštívíte, můžeme

Vám nabídnout 2 dny v týdnu plné slev.

Úterý:  DEN PŘELIVŮ
krátké vlasy, střih, přeliv, styling, foukaná

315,- Kč

Středa:  DEN BAREV
krátké vlasy, střih, barva, styling, foukaná

341,- Kč

Veškerá poradenská služba zdarma.
Vyzkoušejte naše služby - nejen že budete

spokojeni, ale budete vypadat skvěle!

ŽIVÉ PLOTY
 Jehličnaté: Thuje (Zerav zapadní Occidentalis), výška
   35 - 45 cm, cena 29,-- Kč/1 ks.
 Listnaté:  Habr výška 15 - 25 cm 25,-- Kč/1ks. 
 Pro pěkný živý plot se vysazují 3 sazenice na metr.
Při větším odběru možná sleva. Odběr nad 100 ks v okolí

Kostelce n. Orl. po dohodě dovezu i do 30 km.
Informace tel. mobil 736 277 095.

 Ani dnes, již s notným odstupem doby, nelze dosti dobře vy-

stihnout to vše, čím Kostelec nad Orlicí jak v době před výstavní i 

výstavní žil. Atmosféra, ruch, veselí, chuť přiložit svoji ruku k dílu 

tak mimořádnému, co neměl dosud nikdo v okolí!  Tehdy život 

ve městě bylo možno srovnat s životem v mraveništi, co se týče 

pohybu, píle i ruchu. Davy návštěvníků, barevná mozaika, zvu-

ková, stále se měnící kulisa, to vše oddělovalo město od předtím 

příliš známého všedního běhu života. 

 A my, tehdy kluci a děvčata, jsme na celé prázdniny opustili 

lesy, Orlici a hřiště a zaměnili je za výstavní prostory – budovy a 

parky. Naši rodiče výjimečně nesledovali dodržování večerních 

hodin našich návratů tak pečlivě, jako jindy. Prázdniny byly pro 

nás sice trochu kratší, jak ubíhal čas v době výstavy – ale byly 

snad nejkrásnější a nejbohatší o spoustu prožitků!!

Dr. V. Fidler

Výstavní pavilon byl později přestěhován do letoviska Mírov. Pořádaly 
se v něm taneční zábavy.

Pohled na společenský ruch na výstavišti v Seykorově parku.

S A U N A
na STADIONU v KOSTELCI NAD ORLICÍ

ÚTERÝ
16:00 - 19:00

ŽENY

STŘEDA
16:00 - 20:30

MUŽI

PÁTEK
16:00 - 18:00

RODIČE S DĚTMI

PÁTEK
18:00 - 20:30
SPOLEČNÁ

SOBOTA
15:00 - 17:00

ŽENY

 SOBOTA
17:15 - 19:30
SPOLEČNÁ
MUŽI+ŽENY

VSTUP
I JEDNOTLIVĚ

sauna.kostelec@seznam.cz.
http://sauna.kostelec.sweb.cz Tel.: 776 656 586
DĚTI DO 12 LET VSTUP ZDARMA, MLÁDEŽ DO 18 LET 40,- Kč

MASÁŽE, RAŠELINOVÉ KOUPELE, PEDIKÚRA, 
OBČERSTVENÍ

ZAHÁJENÍ SEZONY 2005/2006 - 4. ŘÍJNA 2005



Zpravodaj města Září 2005 str. 22

ZE SPORTU

TESTOVÁNÍ NOVÉHO VOZU
ŠKODA FABIA KIT CAR

Vážení sportovní přátelé,

 v rámci testování nového vozu Škoda Fabia Kit Car se 

posádka Jan Kopecký a Filip Schovánek zúčastnila ve dnech 

15. - 16. 07. 2005 Rallye Úslava Blovice u Plzně, která je 

součástí Mistrovství ČR ve sprintrally.

 Na vývoji vozu se opět pilně před soutěží pracovalo a největší 

změny zaznamenal podvozek šestnáctistovkové Fabie.

 V úvodní rychlostní zkoušce dosáhla posádka Jan Kopecký-

Filip Schovánek druhého času ve třídě A6 za Josefem Petákem. 

Ve druhé rychlostní zkoušce dosáhl Jan Kopecký s vozem Škoda 

Fabia Kit Car identického času jako Renault Clio S1600 s Jose-

fem Petákem za volantem. Rally Úslava Blovice tedy slibovala 

nádherný souboj ve třídě A6. Bohužel kitová Fabia uklouzla na 

štěrku ve třetí rychlostní zkoušce a proražený chladič překazil po-

sádce Jan Kopecký-Filip Schovánek možnost bojovat o vítězství 

ve třídě. Posádka se rozhodla odstoupit ze soutěže, aby předešla 

případnému většímu poškození vozu.

 „Na třetí rychlostní zkoušce se v jedné ze zatáček objevil na 

rozteklém asfaltu velmi nečekaně štěrk, na kterém jsme uklouzli. 

Během seznamovacích jízd štěrk v této pasáži nebyl, a proto jsme 

jej neměli poznamenaný. Podobné problémy měly i jiné posádky 

startující v čele startovního pole. My jsme jeli první, a proto nás 

nevarovaly ani brzdné dráhy malované na asfaltu. Samozřejmě 

v podobné situaci je vůz s jednou poháněnou nápravou prakticky 

neovladatelný. S vozem specifikace WRC lze i v této kritické 

situaci pracovat a pokusit se jej udržet na trati. Každopádně od-

stoupení ze soutěže je důsledkem naší chyby a velmi nás mrzí. 

Vůz je téměř nepoškozen, ale část plotu prorazila chladič a bez 

vody se motor začal přehřívat. Proto jsme se rozhodli odstoupit,“ 

řekl zklamaný Jan Kopecký.

 „I takovéto situace k automobilovým soutěžím patří. Honza 

s Filipem udělali chybu a za každou chybu se v rallye platí. 

Tentokrát nebyla kolize nijak dramatická, takže nejsmutnější 

je odstoupení ze soutěže. Nemá smysl se vymlouvat na fakt, že 

při seznamovacích jízdách štěrk na trati nebyl a nepoužili jsme 

před startem posádku, která by monitorovala změny na trati. 

Neděláme z odstoupení tragédii a soustředíme se na náš další 

program.

 Před startem rallye jsme měli privátní shakedown a zde se 

potvrdilo další zlepšení vozu Škoda Fabia Kit Car v podvozkové 

části. Jízdní vlastnosti vozu jsou skutečně velmi dobré,“ doplnil 

Josef Kopecký informace o dalším vývoji nového vozu.

 Děkujeme všem partnerům za podporu a spolupráci a srdeč-

ně Vás zveme na další závody.

S pozdravem Kopecký Josef
Havel Jan

JAN KOPECKÝ OPĚT NEJRYCHLEJŠÍ
V RALLYE BOHEMIA

 Posádka továrního týmu Škoda Motorsport Jan Kopecký-Filip 

Schovánek s továrním vozem Škoda Fabia WRC05 s velkým ná-

skokem obhájila loňské vítězství v Rally Bohemia v absolutní 

klasifikaci Mezinárodního Mistrovství ČR v rallye.

 Již v úvodní divácké supererzetě v Sosnové Honza dominoval 

a náskok na čele průběžného pořadí neustále zvyšoval až do cíle 

soutěže. Rychlostní zkoušky 32.ročníku Rally Bohemia posádka 

Jan Kopecký-Filip Schovánek zvládla téměř o tři minuty rychleji 

než druhá posádka v pořadí Václav Pech-Petr Uhel. Jan Kopecký 

dosáhl ze dvanácti měřených úseků (jedna rychlostní zkouška 

byla pro vozy třídy A8 zrušena) jedenáctkrát nejrychlejšího času.

 Rallye Bohemia byla testem pro Jana Kopeckého před jeho 

plánovaným startem v soutěži zařazené do seriálu Mistrovství 

světa v rallye koncem srpna v Německu.

 „Soutěž byla náročná, ale Honza s Filipem podali velmi 

dobrý výkon, neboť nechybovali a stabilním rychlým tempem si 

budovali dostatečný náskok. V rámci konkurence letošní Rallye 

Bohemia dosáhli výborného výsledku, ale v Rallye Deutschland 

bude konkurence pochopitelně o mnoho těžší.

 Honza pojal Rallye Bohemia především jako test právě před 

startem v Německu. Od pátku do neděle se Honza přizpůsoboval 

Fabii a naopak vůz Honzovi. S výkonem i výsledkem můžeme 

být spokojeni. Honza s Filipem se pochopitelně nesmírně těší na 

svůj další start v soutěži Mistrovství světa v rallye i na testy před 

touto soutěží, všichni si moc vážíme tovární podpory ŠKODA 

AUTO a jsem potěšen, že kluci mohou řídit tovární speciál Fabii 

WRC,“ sdělil v cíli Rallye Bohemia Josef Kopecký, vedoucí týmu 

Motorsport Kopecký.

Pořadí 32.ročníku Rally Bohemia:

1. JAN KOPECKÝ-FILIP SCHOVÁNEK

 (Škoda Fabia WRC)

2. Václav Pech-Petr Uhel (Ford Focus WRC) - 2:56.0

3. Emil Triner-Miloš Hůlka (Škoda Octavia WRC) - 7:04.1

4. Štěpán Vojtěch-Michal Ernst (Peugeot 206 WRC) - 7:22.9

5. Karel Trněný-Václav Pritzl (Škoda Octavia WRC) - 8:06.3

6. Vojtěch Štajf-Jiří Černoch (Subaru Impreza Sti) - 12:01.8



Zpravodaj města Září 2005 str. 23

LÁSKA K PLAVÁNÍ

 I přes letošní méně příznivé letní počasí je možné na zdej-

ším koupališti vidět nadšence, kteří plavou za každého počasí. 

Dohromady svedla láska k plavání partu žen, které se společně  

vyhecovaly k úžasnému výkonu. Posuďte sami - uplavat několik 

bazénu v horkém počasí není problém, ale když je venkovní tep-

lota 13 °C, slunce schované za mraky a voda má 18 °C, komu by se 

chtělo do bazénu. My jsme do toho ovšem šly. Plavat jsme začaly 

hned první týden v červenci a naše výkony se postupně zvyšují. 

Do dnešního dne uplavala každá z nás v průměru 1500 bazénů 

(což při délce bazénu 50 m odpovídá 75 kilometrům). Takže i přes 

špatné počasí, my jsme si léto užily.

J. Bartošová

Popis foto zleva: Jana Bartošová, Nataša Dušková, Lenka Žemličková, 
Zdena Golitková, Gabriela Pelová, Iva Šafránková, Šárka Sehnoutková,  
Jiřina Furdová


